
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 19 del 09/01/2020

Oggetto: Deliberazione G.C. n° 500/2019. Organizzazione nell'anno 2020 di concerti di musica 
classica e sinfonica realizzati dalla Associazione Amici del Quartetto di Grosseto - 
Affidamento servizio ed impegno di spesa. CIG Z062B7C774

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO :
-  che con  Deliberazione  Giunta  Comunale  n°  500  del  18/12/2019 è  stato  stabilito  di  organizzare  dei 
concerti  di musica classica e sinfonica secondo il seguente programma:

Sezione “Winter” presso la sala del Museo di Storia Naturale ore 21,00

• domenica 19 gennaio Ensemble  Mistralia  (flauto,  clarinetto,  sax,  pianoforte, 
percussioni)

• domenica 26 gennaio  Duo con Brio (violoncello e pianoforte)
• domenica 2 febbraio Trio del Sebino di Simone Pagani
• domenica 9 febbraio Henryk Blazej (flauto) e Teresa Kaban (pianoforte) – Polonia 

Sezione “Summer”

• venerdì 17 luglio ore 19,00 Trio di Archi del Kosovo - Roselle, Parco Archeologico
• sabato 25 luglio ore 21,30 Kaleidotrio  (flauto, clarinetto, fisarmonica)- Alberese, Fattoria 

Granducale
• mercoledi  29 luglio 21,30    Carlos Pinana & Pablo Monaldi (flamenco) -  Grosseto, 

Cassero Senese   
• sabato 1 agosto 21,30  Ilaria  Jaquinta  (soprano)  –  Giacomo  Serra  (piano) - 

Montepescali,  chiesa dei SS Stefano e Lorenzo;

- che i concerti saranno  realizzati dall’ Associazione Amici del Quartetto 'Jean-Xavier Lefévre' con 
sede in  Grosseto via  Fiume 11C,  codice fiscale   92016830538,  presso i  luoghi sopra riportati 
compresa l’area spettacolo del complesso monumentale del Cassero Senese (in quest'ultimo caso la 
capienza è  di massimo 199 persone tra pubblico artisti  e  personale dello  staff  ),  affidando  alla 
medesima  la loro realizzazione e la gestione  (compresi i tempi per gli allestimenti, il deposito dei 
materiali  e  degli  impianti e  per   il  montaggio  delle  attrezzature  e  degli  impianti) alle  seguenti 
condizioni:  corrispettivo  di € 6.000,00 esente IVA per mancanza di presupposti soggettivi di cui 
agli artt. 1 e 5 D.P.R. 633/1972, oltre alla devoluzione dell’incasso ed agevolazioni logistiche, come 
timbratura  ed  affissione  gratuita  di  materiale  pubblicitario  e  collaborazione  con  il  Servizio 
Comunicazione dell’Ente;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO atto che con la sopra citata Deliberazione sono state assegnate  al  Dirigente di Settore le 
risorse necessarie  pari  ad € 6.000,00  sul capitolo 40100 Bilancio  2020 ed è quindi  necessario 
procedere all’impegno di spesa per detto importo;

VISTO  l’art. 63 comma 2 lett. b del D.Lgs n° 50/2016  e ss.mm.ii. che prevede che per ragioni di 
natura  artistica  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico 
determinato; 

VISTI  gli  artt.  36 e 125, del D.Lgs 50/2016 che consente di effettuare l'affidamento diretto di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00;

PRESO ATTO  che:
a) il soggetto affidatario  ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale necessari 
per contrarre con la Pubblica Amministrazione e  ha sottoscritto il patto di integrità approvato con 
deliberazione G.C. 86 del 15/03/2017;
b) che il Durc del soggetto risulta  regolare (prot. INPS_1873598 con scadenza  il 08/05/2020) e che 
sulla stessa Associazione  non risultano annotazioni riservate ANAC; 
c)  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà:
-   alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
-   all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

RICHIAMATA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità” ; 

RICHIAMATO altresì, l'art. 29 del D.Lgs n° 50/2016 " principi in materia di trasparenza";  

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-
2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA , per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
1124 dell' 11/11/2019;

VISTE
• la  Deliberazione  n.  16  adottata  dal  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  04/02/2019, 

dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2019-2021;

• la  Deliberazione  G.C.  n°   51  del  20/02/2019  con  la  quale  viene  approvato  il   Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

• la deliberazione  n° 49 del 24/05/2019, immediatamente eseguibile  con la quale il Consiglio 
Comunale  ha approvato le variazioni al  Bilancio di previsione 2018-2020, ivi compresa 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 29/07/2019, con cui è stato effettuato 
l’assestamento di bilancio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 127 del 29/11/2019, con cui sono state approvate 
le variazioni di bilancio 2019/2021;

RICHIAMATE le deliberazioni:
- n° 498 del 18.12.2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) provvisorio 2020-2022;
- n° 1 del 8.01.2020 della Giunta Comunale -  D. Lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 - Indirizzi 
per  la  gestione  dei  servizi  nella  fase  transitoria,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2020-2022;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000  
n. 267;

DETERMINA

1) Di affidare all’Associazione  Amici del Quartetto 'Jean-Xavier Lefévre' con sede in Grosseto via 
Fiume 11C, codice fiscale  92016830538, il servizio per la realizzazione e gestione dei concerti  con 
il programma e le modalità riportate in premessa per un  corrispettivo di € 6.000,00  esente IVA per 
mancanza di presupposti soggettivi di cui agli artt. 1 e 5 D.P.R. 633/1972, oltre alla devoluzione 
dell’incasso  ed  agevolazioni  logistiche,  come  timbratura  ed  affissione  gratuita  di  materiale 
pubblicitario e collaborazione con il Servizio Comunicazione dell’Ente;
 
2) Di stabilire le seguenti ulteriori modalità di effettuazione della prestazione :
-   l’Associazione  si  assume  il  rischio  che  gli  introiti  derivanti  dalle  serate  ad  incasso  e  il  
corrispettivo pattuito non siano sufficienti a coprire le spese da essa sostenute senz’altro pretendere 
dal Comune di Grosseto.
-  biglietti sono fissati come segue: intero di € 10.00, ridotto di € 8.00. Ingresso gratuito fino a 12 
anni di età. Le riduzioni si applicano a UNDER 25 anni, OVER 65, ai soci dell'Associazione e di 
Fondazione Grosseto Cultura e non sono cumulabili. I prezzi dei biglietti sono comprensivi di una 
degustazione di vini e prodotti tipici locali.

3) Di impegnare per i motivi espressi in narrativa la  somma complessiva €  6.000,00  esente Iva al  
Capitolo 40100  del Bilancio 2020 come  risulta nel prospetto in calce alla presente, dando atto che 
tale  impegno  viene  assunto  in  deroga  ai  limiti  di  legge  per  la  spesa  nella  fase  di  esercizio 
provvisorio di cui all’articolo 163 comma 5 lettera b) del Dlgs 267/2000 nel rispetto delle modalità 
di pagamento stabilite nella deliberazione G.C. n°  500 del 2019, esplicitate al successivo punto 7);

4) Di attestare   in  qualità  di  responsabile  della  spesa,  ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa";

5)  Di  dare  atto  che le  obbligazioni  assunte  con il  presente  provvedimento  diventano  esigibili 
nell'anno 2020;

6) Di stabilire  che il soggetto sopracitato dovrà sottoscrivere gli obblighi inerenti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo Gara (CIG) di cui al 
presente atto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, é Z062B7C774;

7) Di  dare atto che il corrispettivo pattuito verrà corrisposto, previa presentazione di documento 
contabile  in  tre  soluzioni,  previe  verifiche  di  legge  ovvero:  per  €  1.500,00  alla  firma  della 
determinazione  di  aggiudicazione,   per  €  1.500,00   dopo  la  regolare  esecuzione  dei  concerti 
invernali e per € 3.000.00 dopo la realizzazione dei concerti estivi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8) Di dare atto  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. 
Lgs. 14/03/2013 n. 33 con inserimento del presente atto sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui risultati della procedura 
di affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e che verrà 
anche inserito nella medesima sottosezione Bandi di gara e contratti nelle "Informazioni su singole 
procedure in formato tabellare", con dati estratti dalla procedura atti dell'Ente, in adempimento alle 
previsioni dell'art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012, come si evince dalla tabella allegata al 
presente atto;

9) Di dare atto  per quanto sopra riportato che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato 
punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con delibera G.C. n° 26 
del 30/01/2019, è assegnata al dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro 
approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione citata in narrativa;

10)  Di   non  trovarsi in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  e  che  non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento;

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

         

Il Funzionario Responsabile
                      Roberto Lorenzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 40100 6.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


